
Ab dem kommenden Halbjahr werden wir die Gebühren für unsere Kurse, Workshops, 
Ferienwerkstätten sowie das Vormittagsprogramm anpassen. Diese Entscheidung hat mehrere 
Gründe: 
 

1. Das sog. Herrenberg-Urteil von 2022 verpflichtet uns, unseren Kursleiter:innen, die bisher als 
Honorarkräfte tätig waren, eine Festanstellung anzubieten. Dies ist eine wichtige Maßnahme, 
die für mehr soziale Sicherheit sorgen soll und die wir unter diesem Gesichtspunkt unterstützen. 
Gleichzeitig bedeutet dies steigende Personalkosten und einen erhöhten Arbeitsaufwand für 
unsere Büroangestellten. 

2. Gestiegene Materialkosten, die wir durch eine angepasste Materialpauschale zu decken 
versuchen. 

3. Reduzierte städtische Fördermittel, die viele kulturelle Einrichtungen in Potsdam, 
Brandenburg und darüber hinaus derzeit vor große Herausforderungen stellen. 

 

Trotz dieser erschwerten Rahmenbedingungen bleibt unsere Aufgabe klar: Wir wollen die 
Kunstschule als gemeinnützigen Ort kreativer Entfaltung erhalten und unserer sozialen 
Verantwortung gerecht werden. Gleichzeitig möchten wir für unsere Kursleiter:innen und 
Mitarbeitenden ein sicheres finanzielles Auskommen und Planungssicherheit erhalten. 
 

Wir wissen, dass diese Zeiten für viele von uns nicht einfach sind, und wir hoffen auf Ihr 
Verständnis und Ihre Treue. Auch ist uns bewusst, dass diese erhöhten Gebühren für Einzelne 
eine zusätzliche finanzielle Belastung bedeuten. Sollte dies auf Sie zutreffen, wenden Sie sich 
bitte an unsere Kolleginnen im Büro - gemeinsam versuchen wir eine Lösung zu finden. 
Außerdem möchten wir hier noch auf das Bildung- und Teilhabepaket der Stadt Potsdam 
hinweisen, welches Kindern und Jugendlichen aus finanziell schwächeren Familien 
Unterstützung bieten soll. Informationen dazu finden Sie auf www.potsdam.de/bildungspaket 

 

Die Preise für die wöchentlichen Kurse gestalten sich wie folgt und beziehen sich auf ein 
Halbjahr von 6 Monaten: 

• Kleinkinder- und Kinderkurse (1,5 – 2 Stunden):  

156 EUR + 9 EUR Materialkosten (27,5 EUR/Monat) 

• Kinderkurs Keramik (2 Stunden):  

156 EUR + 21 EUR Materialkosten (29,5 EUR/Monat) 

• Förderklasse Jugendliche (3 Stunden):  

180 EUR + 9 EUR Materialkosten (31,5 EUR/Monat) 

• Jugendliche/Erwachsene (3 Stunden) und Erwachsene (2,5 Stunden):   

240 EUR + 9 EUR Materialkosten (41,5 EUR/Monat) 

• Jugendliche/Erwachsene Keramik (3 Stunden):  

240 EUR + 21 EUR Materialkosten (43,5 EUR/Monat) 

http://www.potsdam.de/bildungspaket


Der Verein hat beschlossen, die Gebühren für die Keramikkurse im Verhältnis zu den übrigen 
Kursen etwas stärker anzuheben. Das hat vor allem mit den naturgegeben höheren 
Materialkosten zu tun, die sich in den Gruppen pro Kopf ergeben. Zudem ist durch gestiegene 
Energiekosten der Betrieb unseres Brennofens spürbar teurer geworden. Trotz dieser Anpassung 
bleiben unsere Keramikkurse im Vergleich zu anderen Angeboten in Potsdam und Umgebung 
weiterhin äußerst günstig – tatsächlich gehören wir zu den preiswertesten Optionen in der Stadt. 

 

Mit freundlichen Grüßen        13.1.2025 

Kunstschule Potsdam e.V. 


